12. SI QUI SUPEREDIFICAT SUPER FUNDAMENTUM HOC, AUREM, ARGENTUM, LAPIDES PRECIOSOS, LIGNA, FOENUM, STIPULAM, 13. UNIUSCUIUSQUE OFICII MANIFESTUR ERIT : DIES ENIM DOMINI DECLARABIT, QUAIA IN IGNE REVELABUR. — Est metaphorâ domo per ignem configurante, que si ex auro et lapidis pretiosis constructa sit, igne non iaduitur; sin ex ligno et stipula, adiuratur.

Ubi obiter adverte, per lapides pretiosos hic intelligi marinores, porphyreos et similes, non autem adamantes et gemmas : non enim ex his

**E**lliguntur mar-  
morei, sed ex illis, construi solent domus nobilium et  
principum : quemadmodum de Roma gloriabatur  
Augustus Cæsar : « Accepi civitatem lateritiam,  
mantu[m] marmoream ». Sensus ergo Apostoli est,

relinquo marmoreo. sensus ergo Apóstoli est,  
q. d. Si oritur incendium, dominus ex marmoribus  
et auro structa, illo non laetetur, sed magis  
clarest: vicina vero domus et ligno et stipulis  
confagrabilit, et qui eam inhabitat, elabetur quidem,  
sed ambustus; ita si quis Christianorum,  
praesertim Doctorum et Praedicatorum Evangelii  
(de his enim egit haecenus a vers. 4. et de his

<sup>superior</sup> **diffit** **et** **Chris**  
**tum** **argen**  
**tum**, **qui** **hou**  
**ra super**  
**diffit** **et** **Chris**  
**tum** **argen**  
**tum**, **qui** **hou**  
**ra super**  
potissimum hic agi, patet conferenti vers. 6 et 10 : ita Ambrosius et Anselmus), fidei Christi supradictae aurum et argentum, id est opera sancta (ita Theodoretus et Theophylactus), ac presentium doctrinam sanam, profucem et sanctam : hic mercedem accipiet. Ita Ambrosius, Anselmus et S. Thomas, quem vide : « Aurum, at ipsæ, est oblongæ secundæ, conianæ at contemporanæ,

charitas; argentum, sapientia et contemplatio; lapides pretiosi, sunt virtutes aliae; e contrario lignum, fons, stipula sunt peccata, non gravia illa et mortalia, ut vult Chrysostomus. Theophylactus et Turrianus, lib. IV *Contra Magdeb.* xii (hinc enim e sunt et plumbum, ut notat S. Augustinus *Enchiridion* cap. lxviii, Anselmus et S. Thomas; nec etiam superadificantur, sed obruit et destruant edificium, scilicet fidem ivanum, quem meretur mercedem a Christo); sed levia et venialis, quibus scilicet mens adhucrascit ad vanam, et a carnis commoda, nucas, vanam gloriam;

Lignum. Proprie vero ad mentem et scopum Apostoli, lignum, femur, femur, stipula, est doctrina incerta, frumenta, pomposa, phalerata, curiosa, inutilis. Ita apostoli, Ambrosius, S. Thomas, Theodoretus, Anselmus. Qui enim hinc hec superstruit fundamento fidelium in Christi, hic salvus erit; si tamen quasi per ignem, testa, est ut paulus, vers. 45.

Nota: Hoc vers. et vers. 10 digreditur Apostolus, transpositus a Corinthis ad eorum doctores, ac facie monet Apollo et alios Evangelii precones, maxime eloquentes, quibus periculum est a vanitate, ut iam caveant et pure veritatis sint magistri, ne, si se faciat, igne hoc expari debent; nam aliquis tales fuisse Corinthi, causa contentionis et schismatis fuisse causam vel occasiōnem, stat insinuat Apostolus tum hic, tum cap. seq., vers. 6, 10, 15, 18, 19, ut ibi dicam.

*Dicitur dies iudicis universalia.* 13. **DIES EXIM DOMINI.** — Grece tantum est ηγίεια, illa dies, scilicet albo, vel atro signanda lapillo, id est, dies iudicij, maxime universalis; quia hie in igne reprobatur. Illa enim Domini, nam nostra est dies, at Anselmus, Theodoreus, Ambrosius, S. Thomas. Et patet II Timoth. 1v. 8, ubi ait : « Quam reddet mihi Dominus in illa die, justus iudex ; » II Timoth. I, vers. 12 : « Potens est servans depositum meum in illam diem ; » hoc epist. cap. v, vers. 18 : « Ut spiritus salvis sit in die Domini nostri Iesu Christi. » Quibus aliisque locis per Illam diem antonomastice intelligiuntur celebrissimum iudicij universalis.

Nota, sub hac die judicet universalis, etiam dies diem particularis judicii accipi. Est enim unum ministerium et idem utriusque judicium, eademque utriusque sententia.

**IN IGNE REVELABITUR.** — Quæres, quis hic ignis? de eo enim tria hic dicit Apostolus: *primo*, quod dies Domini in igne revelabitur; *secundo*, quod cuiusque opus probabit; *tertio*, quod ædificantes lignum, fœnum, stipulam per illum transibunt, salvique erunt, « sic tamen quasi per ignem. »

Muli veterum, ut Origenes, hom. 14 in *Lucam*; Ambrosius, in *Psalm. xxxvi.*; Lactantius, lib. VII, cap. xxi; Basilius, in *Isaias* IV; Rupertus, lib. II in *Capitulum*, xxxix, accipitrum ignem verum, quem putat omnes animas, etiam Petri et Pauli, in columne sunt transire debet, ut, si imparet sint, per eum purgantur; sive in sit conflagrations in fine mundi, sive purgatorium sub terra, sive aliis in ethere. Nam Beda, lib. III *Hist.*, xix, ait S. Furseum vidisse in via ad octuum maximos signes, per quos necessario transendum erat. Sed hec sententia, licet non sit damnata, nec canere reprobare audeat Bellarminus, lib. II *De Puratorio*, cap. I, caret tamen fundamento. Nam

in p[ro]posito, cap. i, caret talium fundamento. Nam  
h[ic] locus Apostoli, quo solo ejus auctores nituntur,  
alium habet sensum. Visio illa Fursei visio  
tantum fuit, qua per speciem corpoream ignis,  
spirituale Dei iudicium, ponasque futuras homi-  
nibus carnalibus representaret, ut inferius de-  
clarabo.

*Secundo, S. Chrysostomus et Theophylactus  
quos secuti sunt Greki in Concilio Florentino,  
respondent esse ignem inferni, in quo peccator  
manebit salvus, id est vivens et incorruptus, ut  
semper puniatur. Sed hoc est contortum: salvum  
enim esse, ubique in Scriptura significat esse in-  
colunem et felicem, non autem vivum manere in  
peccatis. Ita omnes alii interpretari Patres Latin  
et natio Concilio Florentino.*

Ubi nota : Liciet Chrysostomus hunc locum de  
inferno intelligat, non tam tamen negat esse Purga-  
torium, ut falsi assertur Marcus, Archiepiscopus  
Ephesinus, in Concil. Florent.; immo illud diserte  
conclutere hom. 33 in *Math.*, et hom. 3 in *epist.  
ad Philipp.*, et hom. 4 in *epist. ad Hebreos*, et  
libi; quibus locis hortatur fideles ut oreant pro  
delibus defunctis in Purgatorio existentibus:  
pro illi enim qui sunt in inferno, ubi non est  
empflio, non est orandum.

*Tertio*, heretici respondent hunc ignem esse  
nem tribulacionis hujus vita (quod etiam ins-  
titutus Anselmus et Gregorius, *IV Dial.*, *xxxix*,  
et Augustinus in *Psal.* *xxxvii*, qui tamen eliam  
e Purgatorio accipiunt), vel confusione, quam  
omnes communisentur spiritum sanctum in vita, vel  
in morte, illustratione sua injice sanctis, quia  
terti gralia, ut ipsi aiunt, SS. bernardo, Fran-  
cisco, dominico in morte demonstravili suos  
errores de manichismo, missa, confessione, us  
us agnoscere et retractare.

**B. Bernardus.** Sed hoc fingitur gratis, nec talis extat retractatio horum aliorumque Sanctorum in morte, sed dicebant esse locum obscurum, et laborum plenum.

Denique dies mortis non dicuntur dies Domini, sed dies iudiciorum: nec ignis significat illam confusione, sed verum ignem.

*Calvinus* dicit ipsum: *lignum, fonsum, stipula can-  
tientur metaphorice; ergo et ignis. Respondeo  
negando consequiamur; quia patet diem Domini  
igne propri die revelandum esse, ut mox plu-  
ribus demonstrabo.*

Franciscus Suarez, certe impuris mortem et pa-  
norum afferat, acrem magis vel minus pro meritis  
cujsusque : dannatos deinde secundum hie ignis in  
infernum convolvet, et sic dicunt, quod « dies  
Domini in igne revelabitur. » Quod licet *Ecclae-*  
*ministrorum* *Quoniam*

Quare, **Sadilus**, **Lyranus**, **Cajetanus**, **Theodoretus**, **Ambrosius**, **ignem hunc esse volunt stric-  
tum et acre examen divini iudicij**, punient pec-  
cato post mortem per ignem; aut, ut **Bellarminus**,  
esse ignem partim **Purgatori**, partim **iudicio**, *q. d.*  
**Sicut peccatorum opera sume habentur ignem  
exarbitur**, sic et ipsi mali operantes sume habe-  
nius referat ad *opus*, quod sequitur, *q. d.* **Revali-  
tus**, et uniusquisque opus probabit ignis; ali-  
us referant ad **Dominus**, quasi dicant: **Dominus  
revelabatur in igne**, quia dies non tam revelari vi-  
detur, quam alia omnia revelare: tamen melius dicunt, quod ipsa dies revelabatur, quod sit Dom-  
inus, id est per ignem apparere, quod sit die-

Petes : Quomodo hic ignis purgat oper, quae Quoniam  
divine ultiōnis et judicii.

etiam et analogie ignis. Secunda ipsius existat et iudicium, quia instar ignis purissimum, sincerissimum, celerissimum, efficacissimum erit, Malach. iii, 2; Hebr. xi, 20. Sæd verba Apostoli patim non nisi igne sonent, et ingeminent secundo et tertio, plane et proprio significare vim dominum vagum et univocum. Atque unum fatus. Quod dicitur me ignis purga operi? Quis tam transiunt, et non sunt?

Respondeo: Quia Scriptura sic loquitur, quod quia honorum et malorum sequuntur eos, quasi adhuc homini post mortem adsint et insint, quia scilicet reatus eorum manet in homine, quo hominem obliquant ad nonnam, vel premium.

*Prima* *Uico ergo vrimo.* certum est hunc locum intel-  
lendum ignem verum et univocum, atque uniu-  
ersumdemque, non metaphoricum, aequivocum et  
univoco.

ligi de igne purgatorio. Ita Concilium Florenti-  
num, Ambrosius, Theodoretus, S. Thomas, An-  
selmus hic, et passim Patres Graci et Latini, quos  
fus citat Bellarmius et Salmeron hic, in fine  
discimus. Exponimus p[ro]p[ri]e, non comparatur  
quia comparatur stipule, quae proprie ardet; dicam  
opera vero ardent metaphorioe, id est puniuntur,  
reprobant, aboletunt, ut lignum quod  
igne consumitur.

*Secundo*, metonymice, quia ipse operans propera opera sua ardet et uritur.

Dices : Si Concilium Florentinum intelligit humum locum de igne purgatorio, ergo de fide est, de eo intelligi debere, et consequenter de fide est non tantum esse Purgatorium, sed et in eo igne animas purgari.

Respondeo : Nego consequentiam ; quia licet Patres Latini in Florentino Concilio ita intelligent, ad consequentem certum sit esse ignem purgatorium, noluerunt tamen definire quasi de fide esse ignem, sed tantum esse Purgatorium; idque ne Graeci offendarent, qui concedebant quidam Purgatorium, negabant tamen in eo esse ignem, serio quod nent, folliculos, quasi domos sibi declarant, quibus se involvunt, ut si folliculum aduras, bombyces aduras, et contra : ita hic metaphorice opus, quasi adificium adultrior, qui ipse operans et adificator, cui opera adherent et quasi inherent, adultrur. Adde opera dici exuri potius, quam operantem, quia operans non

\* exuritur, sed salvus fit, sic tamen quasi per ignem: operum autem reatus hoc igne exuritur et aboletur.

Petes tertio : Quomodo aurum et argentum, id est bona opera, hic ignis probat?

**Quonodo  
hic ignis  
probat  
bona ope-  
ra?** Respondeo: Hoc ipso quo ea non attingit, et operantes quasi omnino puros, illæsos et intac-  
tos relinquit, satis probat operum et operario-  
rum perfectionem; lignum vero, stipulam, fo-

nam manifestabat et uret, id est puniet, cum eos qui veniani operati sunt, invadet et uret, et ab iis purificabit, ita ut salvi sint, sicut tamen quasi per ignem. Sic olim dicebatur et siebat (quod postea per Canones prohibutum est, quasi tentativa Deli) criminis proba per ferrum candens: offerebatur enim illud reo tracardium manibus.

pedibus nudis; quod si vere reus erat, urebat; si innocens, non ladebat, ut contigit S. Cunegundi, uxori Henrici Imperatoris et tribus pueris in fornace Babylonie: illa enim suam castitatem ferro candente, super quo nudis plantis ambulabat; hi suam innocentiam, in fornace igne illas illas, probarunt.

Quonodo  
ne ignis  
unuscusque  
probat  
dices, probat.  
Quonodo ignis unuscusque opus  
probatur? Paulus enim, et omnes jam mortui, non  
experiunt igrem conflagrationis mundi.

**ut ille** istum enim, quasi incertum et vienium.  
**ignem** Adde: Ille ignis erit purgatorium totius mundi,  
**mon ex-** et oculum quem sunt in eo, adeoque si quid in  
**peratur?** aliquo olim mortuus necatum sit purgatum esset,  
id ab illo igne invaderetur et expiatetur, et sic  
eiususque, etiam olim mortui, opus hie ignis  
manifestabitur; erit enim ultima haec totius mundi  
purgatio et anniuit.

**Concl.** proba et expatio.  
**Dico tertio:** Sicut sub die Domini intelligit Apostolus diem mortis, et sub iudicio extremo intelligit particulare, quasi unum et idem; ita a pari sub igne, Christum iudicem ad universale iudicium comitato, et purgatorio quidquid illo tempore purgandrum restabit, proportionaliter intelligi vult ignem, quem statim anime purgantur post mortem. Per hunc ignem ergo intelligit ignem.

Nec obstat, quod ignis conflagrationis sit ante mortem, ut multi volunt, quia post mortem esse debaret; exhibitat enim totius vite et mortis peccata; sed esse nequit post mortem, ita ut mortuos purget; quia mortui tunc a morte statim resurgent et rapientur ad judicium.

**Procurat** Addi, si quis ante mortem non salis eo purgatis eset, post mortem cedem igne, quasi purgatorio, plene expiabitur. Probalor hoc sententia, qua loquitor Apostolus presensibus, qui vere ignem conflagrationis non erant visuri, sed suum purgatorium hic post mortem, aqua ut illi in morte habuerit. Cur enim hi magis quam illi sint immunes ab igne, si que illum sunt menti?

esp. v. 1, 3, 4. Par modo Prophetæ sepe, et Christus ipse, *Matther xxiv*, mixtim loquuntur de typis et antitypis, puta de exordio orbis Ierusalem et de exordio orbis totius, quasi de uno eodemque exordio, et quasi post exordium orbis Ierusalem mox secuturum sit exordium orbis; adeo ut ita revera futurum, tunc cum hæc dicere Christus, putare Apostoli, licet postea melius edicti contrarium senserint et docuerint.

*Petes secundo* : Quomodo iudicio particulari applicari potest, quod ait Apostolus, « quia in igne revelabitur ? » Quis ignis assistet Christo iudicii in iudicio particulari, ut probet et declareret eiususque hominis opera ?

Respondo : Christo in judicio particulari assistit ignis Purgatorii, quia Christo judici ad munum paratus adest, ut probet, puniat et purget eujusque opera.

**Examen particolare tribuit Apostoli, dum hoc examen et probationem tribuit igni Purgatorii; quasi ignis hic esset assessor judicis Christi, coram quo omnes mortui transire**

debeat, tamquam milites coram suo due, ut ab eo luxurient, ut si quos ineptis et impioribus videant, corripiat et purget. Facil autem hoc Apostolus, *primo*, ut persistat in metaphora auri, et confitatoris, qui per ignem omnia probat et purgat; *secundo*, ut aperte proportione respondent ignis his purgatorius igni conflagrationis et purificationis mundis, ad quem primario, ut dixi, respicit, dum ait: *Die Domini in igne reuelabitur*.

Ubi nota: Sicut dum Prophetæ et Christus typum cum antitypo commiscent, mixtumque loquuntur, verbi gratia, de Salomone et Christo, de exedio urbis et orbis, quedam quæ magis uni, puta typo; quedam quæ magis alteri, puta

antitypo, convenient, commemorant : ita facit et Paulus hic; nam quod ait : **Dies Domini in igne revelabitur**, » magis convenient igni conflagrationis mundi ; quod vero addit : **Uniususcumque opus quale sit, ignis probabit, et ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem**, » magis convenient igni Purgatoriis ut patet ex dictis.

**Ignis ergo Purgatori Christo judici in particu-**  
**lari judicio paratus adest et assistit, tanquam**  
**explorator, lictor, carcet et vindex, ut singulare**  
**Christum opera examinet, scilicet bonorum aurea**  
**opera intacte relinquendo, aliorum vero lignum,**

*... etiam si non solum in mortuis, sed etiam in vivis, vixit, vixit vero lignum, fenum, stipulam, quas sibi proportionata corripiendo, urendo, puniendo, eo modo quo dixi conclusione secunda; et ita «detrimentum» quisque que patitur, »Græco ζωοντες, id est pœna maliabitur, operans, ita tamen, ut salvis fiat per ignem, et sic in die obitus et iudicij particuliare cuique revelatur hi ignis. Et hoc significat dicta visus Fures: cum enim eius ipsæ quæ mortuæ*

**Colloquio** videret ignem sibi appropinquantem, dixit angelo suo: « Domine, ecce ignis mihi appropinquit. Respondit angelus: Quod non accendisti, non ardebit te. Licit enim terribilis et grandis

*rogus videatur, tamen iuxta mentia operum singulos examinat, quia uniuscujusque cupiditas ad hoc igne ardebit. Sicut enim quis ardet in corpore per illicitam cupiditatem, ita solitus a corpore ardebit per debitam pœnam.*

Sensus ergo totius hujus loci est, q. d. Paulus  
Vide, o Apollo, videte, o magistri, videte, o Corin-

thi, quid doceatis, quid discatis, an fenum, an  
vana, an ventosa, an curiosa, an terrena; quia  
ignis Purgatorii Christo judici quasi explorator  
assistens, probabit cuiusque opus et doctrinam  
statim post mortem, in judicio particulari; et con-

sequenter ignis conflagrationis mundi, in quem  
desinet ignis Purgatorii, in judicio universalis de-  
clarabit opus cuiusque igne Purgatorii probatum  
et purgatum esse, ut in judicio hoc, coram toto  
mundo appareat, quale fuerit; adeoque si quod  
opus needum plene probatum sit igne Purga-

ri, id ipsum igne configurationis mundi probabitur et purgabitur: erit enim hec ultima mundi proba.  
**IPSE SALVS ERIT, SIC TAMEN QUASI PER IGNEM.** — Perperam Isidorus Clarus verit ex Greco, « ipsius scilicet, fundamentum salvum erit. » Litteris enim *tupixis*, id est *fundamentum*, si masculinum generis, ut congrueri possit cum *viris*, id est ipsae tamen a hinc loco et menti Apostoli non convenit. Vult enim Apostolus haec similitudine ostendere, igne puniendos esse doctores, qui fidei Christi yana et curiosa supermodificati.

Rursum, & mercedem accipit, non ad *fundamentum*, sed ad *doctrinam* referri debet, ut patet. Ergo et quod illi opponitur, scilicet, «ipse salvus erit, si tamen quasi per ignem», ad doctorem pariterend. sed vana *adficantem* et docenteum, referre est.

itudinis, ut et Joannis 1, 14 : « Vidimus gloriam Iesu, gloriam quasi unigeniti a Patre, » id est vidimus eam gloriam Christi, quæ decebat vere unigenitum Patris; et alibi saepè.

*Secundo, potest & quasi esse nota similitudinis,*  
*d. Salvus erit sicut is, qui ex incensa domo  
labitur, et transit ambustos per ignem, ut dixi.  
12. Hinc patet ergo esse Purgatorium, et  
esse ignem Unde Chrysostomus, homil. 69 ad  
Apoll.: « Statuerat, ait, Apostoli, ut in Missis  
sacrificio oretur pro defunctis. » Et Dionyius  
propagata, cap. vii, part. III Ecclae Hierarch., tradit  
as orationes, easque ad se accepisse ab Aposto-  
lo Nam, ut S. Augustinus in Psal. xxxviii ait:  
Quia dicitur, Salvus erit, hinc ignis illa contem-  
peratur; sed gravior erit, quoniam quidquid homo  
potest in hac vita. » Et S. Bernardus, Be-  
nius Humberti: « Quod hic negleximus, illic cen-  
sor noster redemptus. »*

Unde ignem Purgatorii multi volunt eundem  
se cum igne inferni, cui vicinum est Purgato-  
rium, sed ab eo differentem, quod hic aeternus  
est, ille temporarius. Ex quibus prudenter conclu-

dit Anselmus : « Si propter tormenta vitanda hic regi paremus, parecamus voluntati Dei, ut ignem illum acerbiorum omnibus tormentis evadamus. » Et S. Chrysostomus, homil. 3 *De Peccatis* : « Potentius, inquit, tempus nunc est, preoccupat penitentia penam, preoccupat faciem ejus in confessione : rogam peccatorum extinguiamus, non jam aquis nullis, sed paucis lacrymis. » Sane satius et suavius est purgari fonte quam igne : satius est in Purgatorio penitentia per totam vitam degere, quam in Purgatorio ignis per annum commorari.

Tropologice : Totum hunc locum apposite tractat S. Bernardus, serm. *De ligno, fano et stipula* : « Fundemus, inquit, Christus est, lignum fragile est, fenum molle, stipula levis. Lignum sunt, qui fortiter inperierunt, sed fracti non redondant. Fenum sunt, qui fugienda moluisse tepefacti, nec summate diti (ut dicitur) labores ardus attingunt volunt. Stipula sunt, qui levitatis motibus exsufflati, nunquam in eodem statu permanet. Et timendum quidem est de istis, non desperandum : quia si in fundamento Christum habuerint, hoc est in hac via vitam finierint, salvi erunt, si tamen per ignem. » Deinde ignem hunc non literaliter, sed tropologice explicat : « Ignis, inquit, tria habet, fumum, lucem, ardorem. Fumus excitat lacrymas, lux vicina illuminat, ardor adurat. It et qui ejusmodi est, fumum, hoc est amaritudinem mente habere debet, quia tepidis est, quia remissus est, quia levis, quia ordinem quantum in se est subruit et perturbat. Sed et lucem in ore, ut qualis est in mente, taliter se in confessione et dicat et planget ; ut et lingua acutam conscientiam, et conscientiam arguit lingua. Necesse est quoque ut ardorem sentiat in corpore, id est penitentia tribulationem, et si non multitudinem, aliquam tamen facit, ut fierent sapientes, et perducit eos Spiritus quod postea predicavit Apostolus : Qui vult sapientem esse, stultus fiat, ut sit sapiens ; nisi secundum mundum stulti simus, ut, licet magni sapientesque mundo videamur, tamen quasi pueri, immo quasi stulti subdamus nos filiis, discipline, cruci et obedientiis Christi. » Ita tres magi Puerum adorantes in presepio, inquit S. Bernardus, serm. 4 *De Epiphania*, insipientes facti sunt, ut fierent sapientes, et perducit eos Spiritus quod postea predicavit Apostolus : Qui vult sapientem esse, stultus fiat, ut sit sapiens ; ingrediuntur stabulum, inventiuntur pannis involutum infantulum : non illis sordet stabulum, non pannis offenduntur, non scandalizantur lactentis infantiæ : procedunt, venerantur ut regem, adorant ut Deum ; sed profecto qui illos adduxit, ipse et instruxit ; et qui per stellarum foris admotus, ipse in occulto cordis edocuit. » Querit S. Basilus in *Regul. brevior*, interrog. 274 : « Quomodo efficiunt aliquis stultus in hoc seculo ? » ad respondet : « Si formidaverit iudicium Domini dicens : « Ve qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismet ipsi prudenter ; et illum fuerit imitatus, qui dixit : Ut jumentum factus sum apud te ; atque abjecta omni cassa opinione prudenter, de his qua cogitaverit, nihil ante tanquam rectum approbaverit, immo ne initio quidem prorsus quidquam cogitaverit, priusquam ab ipso Domini mandato scire diciderit, quid placet Deo, sive in opere, sive in verbo, sive in cogitatione. »

12. SAPIENTIA HUIC MUNDI STULTITIA EST ARUD

Nota : Hactenus egit Apostolus de his Doctoribus et fidelibus qui superedificant edificatio sancto, id est templo : jam de illis agit, qui eventunt illud ; unde subdit :

17. SI QUIS AUTEM TEMPLUM DEI VIOLAVERIT, DISPERDET ILLUM DEUS. — Pro « si quis violaverit », grace est *εἰπει*, id est *corrumpt vel viciat*, ut legit Tertullianus, scilicet per mortalem superbiam sapientie animalis et humanae, per novam, erroream et postferam doctrinam ; per schismatis usus factis, o Corinthii, inquit Anselmus ; et qui quovis alio modo Ecclesiam, ut animam fidei, quem est templum Dei, corrumpt, hunc disperdet Deus. Loquitur Apostolus maxime de corruptione, que fit docendo et persuadendo falsam doctrinam, superbiendo, aliis invidendo, schismata conciliando. De doctoribus enim ut cepit, ita et finit hoc caput. Patel ex seqq. q. d. Ille corruptor non salvus erit per ignem, sed in igne eterno ardebit.

18. SI QVIS VIDETUR INTER VOS SAPIENTES ESSE IN NOC SECULO (sapientia sciocca et eloquentia sequari, rhetorica, philosophica, mundana, terrena, ideoque quasi sapientia superbiant, et ex fastu alios despiciat), STULTUS FIAT, UT SIT SAPIENTES. — « Stultus, quis enim humilitatis fideique, et crucis Christi stultitia, de qua dixi cap. 1, vers. 21 et seq., coram mundo ; queque tamen coram Deo vera et sola est sapientia, ait Anselmus. Cum enim sapientia hujus mundi stultitia sit apud Deum, et hoc est contra, sequitur nos non posse aliter vere sapere, nisi secundum mundum stulti simus, ut, licet magni sapientesque mundo videamur, tamen quasi pueri, immo quasi stulti subdamus nos filiis, discipline, cruci et obedientiis Christi. » Ita tres magi Puerum adorantes in presepio, inquit S. Bernardus, serm. 4 *De Epiphania*, insipientes facti sunt, ut fierent sapientes, et perducit eos Spiritus quod postea predicavit Apostolus : Qui vult sapientem esse, stultus fiat, ut sit sapiens ; ingrediuntur stabulum, inventiuntur pannis involutum infantulum : non illis sordet stabulum, non pannis offenduntur, non scandalizantur lactentis infantiæ : procedunt, venerantur ut regem, adorant ut Deum ; sed profecto qui illos adduxit, ipse et instruxit ; et qui per stellarum foris admotus, ipse in occulto cordis edocuit. » Querit S. Basilus in *Regul. brevior*, interrog. 274 : « Quomodo efficiunt aliquis stultus in hoc seculo ? » ad respondet : « Si formidaverit iudicium Domini dicens : « Ve qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismet ipsi prudenter ; et illum fuerit imitatus, qui dixit : Ut jumentum factus sum apud te ; atque abjecta omni cassa opinione prudenter, de his qua cogitaverit, nihil ante tanquam rectum approbaverit, immo ne initio quidem prorsus quidquam cogitaverit, priusquam ab ipso Domini mandato scire diciderit, quid placet Deo, sive in opere, sive in verbo, sive in cogitatione. »

19. NESCITIS QUA TEMPLUM DEI ESIS. — Rescipit et reddit Apostolus ad vers. 9 : « Dei edificatio estis, » q. d. Estis edificium non hominis, sed Dei, ac consequenter non profanum, sed sanctum, puta tempulum Dei, in quo Deus habitat per fidem, gratiam, charitatem et dona sua. Ita Anselmus et alii passim. De templo hoc plura dicuntur II Cor. vi. 16.

Quomodo anima deducit Deo in templum, vide S. Bernardus, serm. 4 *De Dedic. Eccles.*, ubi ait : Quinque sunt in dedicatione, aspersio, inscriptione, inunctione, illuminatione, benedictio ; haec et in anima spiritualiter fiunt : quae fusa deinde explicatur.

DEUM, — quia Deus reprobavit sapientiam secundum prophetas, et abiecit quasi fatum : *Primo*, quia nihil sapit salutare et divinum, nihil etiam facit ad negotium salutis.

*Secondo*, Deus ea uti noluit in Evangelio praedicando, sed potius rudibus Apostolis.

*Tertio*, quia sepe contraria est fidei, tum in speculativis, uti mysterio Sanctissime Trinitatis, incarnationis, mortis Filii Dei, repugnant omnes sapientias, quasi illa impossibilita et incredibilis sint ; tum in practicis et moralibus. Christus enim iubet diligere inimicos, mundana sapientia jubet eos odio prosequi ; Christus iubet vincere in bono malum, mundana sapientia iubet in malo vincere malum ; Christus beatos predicat pauperes, mites, flentes, esurientes, persecutionem patientes : mundus vero beatos predicat divitiae, elatos, ridentes, epulantes, dominantes.

SCRIPTUM EST ENIM : COMPREHENDANT SAPIENTES IN ASTUTIA EORUM. — Citat Job cap. v, vers. 13. Pro comprehendendam, hebreo cap. 12, toched, grace 12, επειδή γένεσις, id est *capiens manu injecta* ; particulum ponitur pro verbo : capiens, id est capiam, cest has verba.

Sunt hec verba non job, sed Eliphaz, qui falso disputat contra Job, volebat probare Job peccasse, et per peccata calamitatem suas esse prouermium : unde redarguitur a Deo, Job XIII, 7, ac proinde verba haec Eliphaz non habent auctoritatem sacrae Scripturae, sed viri sapientis, ut dixi Job IV. Prudentia enim Paulus habet Eliphaz sententiam, qui in se vera est, et sapienter a sapiente illo dicta.

Nota : Comprehendit Deus sapientes in astutia sua, quando per id, quo astute volebant exercitum consilium Dei, Deus illud ipsum adimpleret : ut cum fratres Joseph, volentes ejus somnia de principatu ipsius futuro evertere, illum depresso, et quasi servum vendiderint in Egyptum ; Deus vero per hoc ipsum exaltavit, et principem Egypti constituit, fratresque eum adorare coegerit. Par modo Deus comprehendit sapientiam Pharaonis in mari Rubro, Saulis et Achilleophilis voluntate perdere Davidem, Aman in cruce, qui cogitabat perdere Mardochaeum. Ita S. Thomas. 20. ET ITERUM (scriptum est Ps. xciii, vers. 11) :

DOMINUS NOVIT COGITATIONES SAPIENTIÆ, QUONIAM VANE SUNT. — Pro sapientiam, » Ps. xciii, 11, habetur *hominem*, scilicet non vulgarium, sed sapientium ; hi enim sua sapientia multa cogitant et machinantur. Omnibus hisce sententias et rationibus Apostolus doceat Corinthios, vanam et inanem esse sapientiam et eloquentiam secularrem, in qua ipsi gloriantur, et ob quam Apollo preponerant Paulo. Veram autem sapientiam pietatis et doctis et doctis, et simplici licet sermone, ardenti tamen et efficiaceli spiritu predicaverat.

Moraliter S. Hieronymus, in Psalm. xciii : « Vulnera tuis, inquit, scire quoniam cogitationes hominum vanae sunt : pater et mater nutritum filium, pro-

mittunt sibi de illo felicitatem, mittunt ad studia, erudiunt, venit usque ad adolescentiam, disponunt ut etiam militet ; cum omnia cogitaverint per annos trigesima, una febriola venit et tollit omnes cogitationes. O curas hominum ! o quantum est in rebus inane ! Una cogitatio felix est, cogitare de Domino. »

21. NEMO GLORIETUR IN HOMINIBUS (eloquentibus, vel sapientibus, puta Apollo, Paulo, etc.). 22. OMNIA ENIM VESTRA SUNT, SIVE PAULUS, SIVE APOLLO, SIVE CEPHAS, SIVE MUNDUS, SIVE VITA, SIVE MORS, SIVE PRESENTIA, SIVE FUTURA, — q. d. Noli tu in Paulo, illi in Apollo gloriariri, quia tam Paulus quam Apollo et omnes alii homines, immo omnes creature, cuiusvis vestrum communis sunt, vobisque communiter ad salutem vestram procurandam subserviunt.

Nota : « Omnia vestra sunt, » non quasi omnia bona sint communia, ut erant in statu innocentie ; aut quasi justi omnium rerum sint proprie domini, ut delirant Hus, Wicel et alii ; sed « vestra sunt, » non possessione, sed fine et uso, quia scient vobis in ministerium et auxilium salutis depositata et data sunt : ita Anselmus, Ambrosius, Theodoreus, S. Thomas, Chrysostomus ; data, inquam, ad usum vel realem, vel mentalem, qui est in omnibus creaturis agnoscere et laudare creatorum, et hoc est quod vulgo dicitur : « Fidei totius mundus divitiarum est. » Vide Theodoreum, serm. 10 *De Providentia*. Unde Chrysostomus ait : « Alia ratione nos Christi, alia ratione Christus est Dei, alia mundus est noster ; nos enim Christi sumus, ut opus ; Christus autem est Dei, ut filius charissimus ; noster vero mundus est, non ut opus, sed quod propero nos factus est. » Vester ergo est mundus, id est, omnes creature mundi corpori et anime vestre serviunt ; vestra est vita, ut in ea merita colligatis ; vestra mors, quia per mortem transitis ad vitam eternam ; vel mors, id est martyrium vestrum est ; vestra sunt presenlia, tam adversa quam prospera, quia illis ultimis in bonum ; vestra sunt futura bona, quia illis fruicuntur : unde jam vestra sunt in spe, re ipsa erunt in celo. Ita S. Thomas et Anselmus. Vestra quoque sunt mala, infernus et damnati, ut illis dominemini.